

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐

Nr. 1 din 06.01.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Raional Călărași
Localitate	or. Călărași
IDNO	1003609150317
Adresa	or. Călărași str. N. Testemițanu 59
Număr de telefon	0244/2-11-35
Număr de fax	0244/2-24-48
E-mail oficial	srcalarasi@ms.md
Adresa de internet	www.sr-calarasi.ms.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Badașcă Gheorghe, 068432411, jurist- imsp@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Licitatie deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:21068540
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri ☐
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru semestrul I 2023
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Atr.57 al.1 al Legii privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21068540
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1669797967959
	Data publicării:30.11.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.sr-calarasi.ms.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Licitatie electronică
Sursa de finanțare	☐ Buget CNAM; ☐ Surse externe;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	887 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	01.12.2022
Denumirea operatorului economic	-

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Indicați va rog rechizite bancare pentru garanția p-u oferta prin transfer.
Expunerea succintă a răspunsului	Rechizitele sunt indicate la pag. 57 din documentația standard (Caiet de sarcini Anexa 21)
Data transmiterii	02.12.2022

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 15.12 2022, ora 10:00), au depus oferta 8 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA Fabrica de Unt din Florești	1003607011922	Grigoraș S Iuzvac S Cemîrtan A Cojocari V Filatov A
2.	SRL Villa Prodotti	1016600007719	Agrici Alexei Agrici Vladimir
3	SRL Nobil Prest	1010600021038	Calugher Vadim
4	SRL Augur Perla	1002600047714	Gheorghită Ana –Lucia Cosniceanu Viorel
5	SRL Baguette	1014600037741	Bolsacova Ecaterina
6	SRL Nivali Prod	1006600010112	Plesca Igor Gradinaru Sergiu
7	SRL Delmix-Prim	1010600031257	Dilan Galina
8	SRL Serolan	1007609000465	Iațic Andrei Iațic Anatol Iațic Maria

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	SA Fabrica de Unt din Florești	SRL Villa Prodotti	SRL Nivali Prod	SRL Baguette	SRL Nobil Prest	SRL Serolan	SRL Delmix Prim	SA Augur Perla
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde								

Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat privind deținerea contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Dovada lipsei restanțelor față de bugetul public național	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate de conformitate sau alte documente ce confirmă calitatea, țara de origine și producătorul bunurilor propuse	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind lista principalelor prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, copii ale contractelor similare	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespondere a cu cerințele de calificare	Coresponderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Produse lactate	SA Fabrica de Unt din Florești	332 189,15	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul 2 Carne de pasăre	SRL Nivali Prod	65 123,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Delmix-Prim	35 123,99	Conform Caietului de sarcini	-	+
	SRL Villa Prodotti	64 332,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	68 550,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SA Augur Perla	68 800,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul 3 Carne de vită	SRL Villa Prodotti	43 920,00	360 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	43 899,00	360 kg	+	+
	SRL Nivali Prod	43 900,00	360 kg	+	+
Lotul 4 Produse din	SRL Villa Prodotti	34 370,42	550 kg	+	+

carne	SRL Nobil Prest	34 375,00	550 kg	+	+
	SA Augur Perla	44 916,67	550 kg	+	+
	SRL Nivali Prod	37 999,99	550 kg	+	+
Lotul 5 Produse de morărit	SRL Delmix-Prim	12 156,63	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	12 520,42	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	14 135,40	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul 6 Cereale	SRL Baguette	46 086,80	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Delmix-Prim	42 730,85	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Nobil Prest	40 601,67	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul 7 Paste făinoase	SRL Nobil-Prest	7 091,67	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Delmix-Prim	7 088,75	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Baguette	11 821,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul 8 Păine	SRL Serolan	71 389,50	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul 9 Pește	SRL Nobil Prest	43 733,33	800 kg	+	+
	SRL Delmix-Prim	44 646,67	800 kg	+	+
Lotul 10 Biscuiți	SRL Delmix-Prim	1862,00	70 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	1936,67	70 kg	+	+
	SRL Baguette	2199,40	70 kg	+	+
Lotul 11 Ouă	SRL Nobil Prest	18 449,17	6550 buc	+	+
	SRL Delmix-Prim	20 850,83	6550 buc	+	+
Lotul 12 Ulei	SRL Delmix-Prim	12 609,67	380 kg.	+	+
	SRL Baguette	14 527,40	380 kg.	+	+
	SRL Nobil Prest	12 603,33	380 kg.	+	+
Lotul 13 Zahăr	SRL Delmix-Prim	15 853,70	700 kg.	+	+
	SRL Nobil Prest	15 944,44	700 kg.	+	+
	SRL Baguette	17 017,00	700 kg.	+	+
Lotul 14 Zahăr vanilat	SRL Delmix-Prim	8,17	10 buc	+	+
	SRL Baguette	11,70	10 buc	+	+
	SRL Nobil Prest	45,83	10 buc	+	+
Lotul 15 Bicarbonat de sodiu	SRL Delmix-Prim	74,20	7 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	166,83	7 kg	+	+
	SRL Baguette	176,75	7 kg	+	+
Lotul 16 Sare de lîmîie	SRL Delmix-Prim	965,00	10 kg	+	+

	SRL Nobil Prest	1 091,69	10 kg	+	+
	SRL Baguette	1 091,70	10 kg	+	+
Lotul 17 Sare	SRL Delmix-Prim	2 035,42	250 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	1 958,33	250 kg	+	+
	SRL Baguette	2 105,00	250 kg	+	+
				+	+
Lotul 18 Frunză de dafin	SRL Delmix-Prim	70,33	0,4 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	58,67	0,4 kg	+	+
	SRL Baguette	73,33	0,4 kg	+	+
				+	+
Lotul 19 Piper negru măcinat	SRL Delmix-Prim	82,50	0,5 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	87,50	0,5 kg	+	+
	SRL Baguette	109,17	0,5 kg	+	+
				+	+
Lotul 20: Oțet	SRL Delmix-Prim	204,38	25 litri	+	+
	SRL Nobil Prest	195,83	25 litri	+	+
	SRL Baguette	246,75	25 litri	+	+
				+	+
Lotul 21: Drojdie	SRL Delmix-Prim	252,08	2,5 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	287,50	2,5 kg	+	+
	SRL Baguette	341,68	2,5 kg	+	+
				+	+
Lotul 22: Condiment cu gust de găină	SRL Delmix-Prim	734,50	13 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	801,67	13 kg	+	+
	SRL Baguette	1 321,71	13 kg	+	+
				+	+
Lotul 23: Pesmeți pentru pesmițeală	SRL Delmix-Prim	342,41	10 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	380,00	10 kg	+	+
	SRL Baguette	400,00	10 kg	+	+
				+	+
Lotul 24: Mazăre verde conservată	SRL Baguette	4376,00	200 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	4133,33	200 kg	+	+
	SRL Delmix-Prim	4163,33	200 kg	+	+
				+	+
Lotul 25: Pastă de roșii	SRL Baguette	1339,50	30 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	1215,00	30 kg	+	+
	SRL Delmix-Prim	1244,25	30 kg	+	+
				+	+
Lotul 26: Magiun	SRL Baguette	4913,60	160 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	4906,67	160 kg	+	+
	SRL Delmix-Prim	4646,67	160 kg	+	+
				+	+
Lotul 27: Ceai	SRL Delmix-Prim	6950,00	30 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	6800,09	30 kg	+	+
	SRL Baguette	6800,10	30 kg	+	+
				+	+
Lotul 28: Cacao praf	SRL Baguette	1603,29	13 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	1495,00	13 kg	+	+
	SRL Delmix-Prim	1763,67	13 kg	+	+
				+	+

Lotul 29: Fructe uscate	SRL Delmix-Prim	6722,50	150 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	7000,00	150 kg	+	+
	SRL Baguette	8281,50	150 kg	+	+
Lotul 30: Napolitane	SRL Delmix-Prim	1831,67	35 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	1866,67	35 kg	+	+
	SRL Baguette	2114,70	35 kg	+	+
Lotul 31: Pesmeți la ceai	SRL Delmix-Prim	5310,23	115 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	4685,19	115 kg	+	+
Lotul 32: Sfeclă roșie	SRL Delmix-Prim	7308,89	880 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	7822,22	880 kg	+	+
	SRL Baguette	14766,40	880 kg	+	+
Lotul 33: Ceapă	SRL Delmix-Prim	6502,22	570 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	6650,00	570 kg	+	+
	SRL Baguette	8527,20	570 kg	+	+
Lotul 34: Morcov	SRL Delmix-Prim	6468,52	700 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	6870,37	700 kg	+	+
	SRL Baguette	10472,00	700 kg	+	+
Lotul 35: Cartofi	SRL Nobil Prest	45185,19	5000 kg	+	+
	SRL Delmix-Prim	45462,96	5000 kg	+	+
	SRL Baguette	52950,00	5000 kg	+	+
Lotul 36: Varză	SRL Nobil Prest	889,90	1000 kg	-	+
	SRL Delmix-Prim	8268,52	1000 kg	+	+
	SRL Baguette	15940,00	1000 kg	+	+
Lotul 37: Fructe proaspete mere	SRL Delmix-Prim	1995,00	270 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	2030,00	270 kg	+	+
	SRL Baguette	2043,90	270 kg	+	+
Lotul 38: Verdeață	SRL Delmix-Prim	2698,89	40 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	3259,26	40 kg	+	+
	SRL Baguette	4962,80	40 kg	+	+
Lotul 39: Usturoi	SRL Delmix-Prim	172,03	3 kg	+	+
	SRL Nobil Prest	172,22	3 kg	+	+
	SRL Baguette	255,57	3 kg	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Delmix-Prim	Pentru Lot.2 "Carne de pasăre", conform scrisorii de refuz nr.188/2022 din 22.12.2022
SRL Nobil Prest	Pentru Lot.36 "Varză", deoarece nu corespunde cantitatea solicitată, iar prețul/kg. este mai mare decât la operatorul economic clasat pe locul 2

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractelor de achiziții publice după cum urmează:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 Produse lactate	SA Fabrica de unt din Florești			332189,15	364094,00
Lapte 2,5%		5800 litri	13,87	80446,00	86884,00
Chefir 2,5%		1300 kg	18,15	23595,00	25480,00
Brânză de vaci 9%		750 kg	73,70	55275,00	59700,00

Smântână 10%	SRL Villa Prodotti	290 kg	34,26	9935,40	10730,00
Unt de vacă 72,5%		800 kg	148,15	118520,00	128000,00
Cașcaval		325 kg	136,67	44417,75	53300,00
Lotul 2 Carne de pasăre				64 332,00	77198,40
Pulpe de găină cu fierbere rapidă	SRL Villa Prodotti	870 Kg	43,35	37714,50	45257,40
Piept de găină		390 Kg	68,25	26617,50	31941,00
Lotul 3 Carne de vită		360 kg	121,94	43 899,00	52678,80
Carne de vită fără os	SRL Nobil Prest				
Lotul 4 Produse din carne	SRL Villa Prodotti		62,492	34 370,42	41244,50
Crenvurști		550 kg			
Lotul 5 Produse de morărit	SRL Delmix- Prim			12 156,63	14587,95
Crupă de grîș	SRL Delmix- Prim	295 Kg	10,29	3036,04	3643,25
Fulgi de ovăș		250 kg	14,65	3662,50	4395,00
Crupă de porumb		325 Kg	10,68	3472,08	4166,50
Făină de grîu cal. Superioară		240 kg	8,28	1986,00	2383,20
Lotul 6 Cereale	SRL Nobil Prest			40 601,67	47962,00
Crupe de grîu	SRL Nobil Prest	490 Kg	7,75	3797,50	4557,00
Crupe de orz		650 kg	7,75	5037,50	6045,00
Crupe de mei		350 Kg	13,67	4783,33	5740,00
Crupe de arpacaș		200 kg	7,75	1550,00	1860,00
Hrișcă		250 Kg	31,67	7916,67	9500,00
Orez boabe întregi		550 kg	20,33	11183,33	13420,00
Fasole		100 Kg	24,81	2481,48	2680,00
Mazăre uscată		400 kg	9,63	3851,85	4160,00
Lotul 7 Paste făinoase	SRL Delmix- Prim			7 088,75	8506,50
Paste făinoase (în asortiment)	SRL Delmix- Prim	400 Kg	15,64	6256,67	7508,00
Paste făinoase (spicușor)		50 kg	16,64	832,08	998,50
Lotul 8 Pâine	SRL Serolan			71389,50	77072,50
Pâine - calitate superioară din fînă de grîu	SRL Serolan		17,07	60598,50	65426,50
Pâine - calitatea 1 neagră de secară		3550 kg			
Lotul 9 Pește	SRL Nobil Prest	900 kg	11,99	10791,00	11646,00
		800 kg	54,67	43 733,33	52480,00
Lotul 10 Biscuiți	SRL Delmix- Prim		26,60	1862,00	2234,40
		70 kg			
Lotul 11 Ouă	SRL Nobil Prest	6550 buc		18 449,17	22139,00
			2,82		
Lotul 12 Ulei	SRL Nobil Prest	380 Kg	33,17	12 603,33	15124,00
Lotul 13 Zahăr	SRL Delmix- Prim		22,65	15 853,70	17122,00
		700 kg			
Lotul 14 Zahăr vanilat	SRL Delmix- Prim		0,82	8,17	9,80
		10 buc			

Lotul 15 Bicarbonat de sodiu	SRL Delmix-Prim	7 kg	10,60	74,20	89,04
Lotul 16 Sare de lîmîie	SRL Delmix-Prim	10 kg	96,50	965,00	1158,00
Lotul 17 Sare	SRL Nobil Prest	250 kg	7,83	1958,33	2350,00
Lotul 18 Frunză de dafin	SRL Nobil Prest	0.4 Kg	146,67	58,67	70,04
Lotul 19 Piper negru măcinat	SRL Delmix-Prim	0.5 Kg	165,00	82,50	99,00
Lotul 20: Oțet	SRL Nobil Prest	25 litri	7,83	195,83	235,00
Lotul 21: Drojdie	SRL Delmix-Prim	2.5 kg	100,83	252,08	302,50
Lotul 22: Condiment cu gust de găină	SRL Delmix-Prim	13 kg	56,50	734,50	881,40
Lotul 23: Pesmeți pentru pesmițeală	SRL Delmix-Prim	10 Kg	34,24	342,41	369,80
Lotul 24: Mazăre verde conservată	SRL Nobil Prest	200 Kg	20,67	4133,33	4960,00
Lotul 25: Pastă de roșii	SRL Nobil Prest	30 Kg	40,50	1215,00	1458,00
Lotul 26: Magiun	SRL Delmix-Prim	160 Kg	29,04	4646,67	5576,00
Lotul 27: Ceai	SRL Nobil Prest	30 kg	226,67	6800,09	8160,00
Lotul 28: Cacao praf	SRL Nobil Prest	13 kg	115,00	1495,00	1794,00
Lotul 29: Fructe uscate	SRL Delmix-Prim	150 kg	44,82	6722,50	8067,00
Lotul 30: Napolitane	SRL Delmix-Prim	35 kg	52,33	1831,67	2198,00
Lotul 31: Pesmeți la ceai	SRL Nobil Prest	115 Kg	40,74	4685,19	5060,00
Lotul 32: Sfeclă roșie	SRL Delmix-Prim	880 Kg	8,31	7308,89	7893,60
Lotul 33: Ceapă	SRL Delmix-Prim	570 Kg.	11,41	6502,22	7022,40
Lotul 34: Morcov	SRL Delmix-Prim	700 Kg.	9,24	6468,52	6986,00
Lotul 35: Cartofi	SRL Nobil Prest	5000 kg	9,04	45185,19	48800,00
Lotul 36: Varză	SRL Delmix-Prim	1000 kg	8,27	8268,52	8930,00
Lotul 37: Fructe proaspete (mere)	SRL Delmix-Prim	270 kg	7,39	1995,00	2154,60
Lotul 38: Verdeță	SRL Delmix-Prim	40 kg	67,47	2698,89	2914,80
Lotul 39: Usturoi	SRL Delmix-Prim	3 kg	61,93	172,03	185,79

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

15. Argumentare: _____

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Baguette	23.12.2022	SIA RSAP, e-mail,
SRL Nivali Prod	23.12.2022	SIA RSAP, e-mail,
SRL Delmix Prim	23.12.2022	SIA RSAP, e-mail,
SRL Nobil Prest	23.12.2022	SIA RSAP, e-mail,
SRL Villa Prodotti	23.12.2022	SIA RSAP, e-mail,
SA Fabrica de Unt din Florești	23.12.2022	SIA RSAP, e-mail,
SRL Serolan	23.12.2022	SIA RSAP, e-mail,
SA Augur Perla	23.12.2022	SIA RSAP, e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului i economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA	
SA Fabrica de Unt din Florești	autohton	30-LD/22	30.12.2022	15800000-6	332189.15	364094.00	30.06.2023
SRL Delmix Prim	autohton	31-LD/22	30.12.2022	15800000-6	86034.85	97288.58	30.06.2023
SRL Villa Prodotti	autohton	32-LD/22	30.12.2022	15800000-6	98 702,42	118 442,90	30.06.2023

SRL Serolan	autohton	33-LD/22	30.12.2022	15800000-6	71 389,50	77 072,00	30.06.2023
SRL Nobil Prest	autohton	34-LD/22	30.12.2022	15800000-6	225 013,13	263 270,84	30.06.2023

19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Bobescu Silviu

(Nume, Prenume)

